
Obsah

Obsah

Seznam zkratek........................................................................................9
Seznam obrázků .................................................................................... 10
Seznam tabulek ...................................................................................... 12
Předmluva předsedy Ústavního soudu ČR .......................................... 13
Úvod ....................................................................................................... 15
Pravopisná poznámka .......................................................................... 20
1. kapitola - Pravomoc a působnost ústavního soudu ČSR ................21

1.1 Shrnutí právních předpisů upravujících postavení ústavního 
soudu a jeho soudců a řízení před ním .........................................21

1.2 Koncepce ústavního soudnictví v meziválečném 
Československu................................................................................25
1.2.1 Kompetence ústavního soudu a řízení 

před ústavním soudem................................................... 28
2. kapitola - Vznik ústavního soudu ................................................... 43

2.1 Nominace, jmenování a volba prvních soudců ústavního soudu .... 43
2.2 Exkurs- Karel Baxa .................................................................................. 51
2.3 Ustavující schůze 17. listopadu 1921 .......................................................52
2.4 Příprava a schvalování jednacího řádu ústavního soudu ......................54
2.5 Odměny soudců ústavního soudu 
.a jejich protokolární postavení ............................................................ 61

2.6 Sídlo ústavního soudu, jeho zaměstnanci a rozpočet ........................... 65
3. kapitola - Činnost ústavního soudu 

v prvním funkčním období.........................71
3.1 Slibný začátek - řízení před ústavním soudem 

vletech 1922-1923..........................................................................71
3.1.1 První veřejné líčení a první nález ve věci opatření 

o inkorporaci Vitorazska a Valčicka (Úst 2) ................74
3.1.2 Opatření o změně některých ustanovení trestního práva 

a promlčení práva k předpisu a vymáhání pojistného .90
3.1.3 Vyřízení šesti zbývajících opatření stálého 

výboruz roku 1920........................................................94
3.2 Léta 1923-1931.........................................................................................96

3.2.1 Když není co dělat ... (1923-1925) ...........................................96



Ústavní soud Československé republiky (1920-1948)

3.2.2 Změny v personálním složení ústavního soudu
v prvním funkčním období........................................................108

3.2.3 „Adventní“ ústavní soud (1925-1929) ....................................117
3.2.4 Řízení o opatřeních stálého výboru

z podzimu roku 1929 ..................................................................120
3.3 Konec prvního funkčního období ústavního soudu ............................ 122

4. kapitola - Intermezzo 1931-1938.....................................................125
4.1 Exkurs - Jaroslav Krejčí ............................................................................144

5. kapitola - Druhé funkční období ústavního soudu ........................146
5.1 Ustavující schůze 10. května 1938 ..........................................................146
5.2 Ústavní soud v soumraku první a v zatmění druhé republiky.......... 148

5.2.1 Inter arma silent leges................................................................. 150
5.2.2 Ústavní zákony o autonomii Slovenskej krajiny

a Podkarpatské Rusi.................................................................. 151
5.2.3 Řízení o přezkumu opatření stálého výboru

z podzimu roku 1938................................................................ 152
5.3 Ústavní soud v Protektorátu Čechy a Morava ...................................... 166

5.3.1 Dokončení řízení o opatřeních stálého výboru
z podzimu 1938............................................................................170
5.3.1.1 Nález ve věci opatření stálého výboru

o vyvlastnění z 23. května 1939 (Úst 60) ..................171
5.4 Řízení o přezkumu zákonů ......................................................................172

5.4.1 Řízení a nález ve věci zákona o stíhání protistátní
činnosti státních zaměstnanců (Úst 27)....................................173

5.4.2 Nedokončené řízení ve věci zákona o změně 
zmocňovacích zákonů (Úst 29 a Úst 30) .................... 180

6 .kapitola -Epilog ............................................................................198
7 . kapitola - Na cestě k Ústavě 9. května .........................................205
Příloha A: Přehled archivních pramenů .............................................209
Příloha B: Přehled plenárních a neveřejných schůzí 

a veřejných líčení .............................................. 222
Příloha C: Členové a náhradníci ústavního soudu 1921-1940..........224
Příloha D: Přehled řízení před ústavním soudem 1922-1939 ..........230
Příloha E: Vybrané nálezy a historické 

dokumenty ústavního soudu.............................238



Obsah

Summary ............................................................................................. 299
Bibliografie...................................................  304
Oautorovi........................................................................................... 314
Reistrík.................................................................................................315


